UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

ATA DE 08 DE MARÇO/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (IPS/UFBA)

Ata da Reunião Extraordinária da
Congregação do Instituto de Psicologia
realizada às oito horas do dia oito de
março de dois mil e vinte e três em Sala
Privada de Videoconferência da
Plataforma Google Meet
<https://meet.google.com/dqj-czaj-vmo>.

   01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Ao oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniu-se a Congregação do Instituto

de Psicologia da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da Profa. Cristiana Mercuri de Almeida

Bastos, Diretora do IPS/UFBA, com a presença dos seguintes membros: Profa. Denise Maria Barreto

Coutinho, Vice-Diretora do IPS/UFBA, Profa. Thatiana Helena de Lima, Coordenadora Acadêmica do

IPS/UFBA, Profa. Elza Maria Techio, Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia, Profa.

Samira Safadi Bastos, Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço Social, Profa. Janice Aparecida

Janissek, representante do IPS/UFBA no CAPEX e no CONSEPE, Prof. Yuri Sá Oliveira Sousa,

representante do IPS/UFBA no CAE, Profa. Angela Ernestina Brito, Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Serviço Social, Profa. Patrícia Alvarenga, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia, Stephany Figueiredo Carneiro, representante discente do Curso de Psicologia,  representante

discente do Curso de Serviço Social e Rafael Correia de Santana, representante técnico administrativo.

Havendo quórum, a Presidente cumprimentou os/as presentes e deu por aberta a sessão. Iniciada a plenária,

passou-se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Cessão da servidora docente Larissa

Daiane Vieira Barros para o Ministério da Saúde. A Presidente deu início à sessão anunciando o

recebimento, através da Reitoria da Universidade Federal da Bahia, de Ofício exarado pela Ministra de

Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima, solicitando a cessão da Profa. Larissa Daiane Vieira Barros, lotada

no IPS/UFBA, para ocupar Cargo Comissionado Executivo na Secretaria de Gestão do Trabalho e da

Educação na Saúde no âmbito do MS. A Profa. Cristiana Mercuri evocou o Regimento Interno do Instituto

de Psicologia da UFBA, mencionando o art. 7º, que dispõe que compete à Congregação, órgão deliberativo

máximo do Instituto, apreciar e deliberar sobre questões administrativas e a vida funcional dos docentes e

do corpo técnico-administrativo. Deste modo, abriu-se espaço para apreciação coletiva, que resultou na

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

aprovação, por unanimidade, da cessão da docente. Em seguida, a Presidente teceu suas considerações finais

e declarou o consenso da Congregação acerca das deliberações estabelecidas em discussão plenária. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos/as e deu por encerrada a sessão, da qual,

para constar, eu, Maíra Vilas Bôas, servidora técnica administrativa da UFBA, lavrei a presente ata que,

depois de lida e discutida, será submetida à aprovação da Congregação. Salvador, oito de março de dois mil

e vinte e três.

Representantes da Congregação do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia

 Nome  Assinatura

Profa. Cristiana Mercuri de Almeida Bastos

(Diretora do IPS/UFBA)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Denise Maria Barreto Coutinho

(Vice Diretora do IPS/UFBA)

 ASSINADO VIA SIPAC

 Profa. Thatiana Helena de Lima

 (Coordenadora Acadêmica do IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Samira Safadi Bastos

(Coordenadora do Colegiado de Graduação em Serviço

Social)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Elza Maria Techio

(Coordenadora do Colegiado de Graduação em Psicologia)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Janice Aparecida Janissek

(Representante do IPS/UFBA no CAPEX e no

CONSEPE)

 ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Yuri Sá Oliveira Sousa

 (Representante do IPS/UFBA no CAE)

 ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Angela Ernestina Brito

(Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Serviço

Social)

 ASSINADO VIA SIPAC

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

Profa. Patrícia Alvarenga
(Coordenadora do Programa de Pós Graduação em
Psicologia)

ASSINADO VIA SIPAC

 Rafael Correia de Santana

 (Representante Técnico Administrativo) ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Elisabete Aparecida Pinto
(Representante Docente)

 Ausente

  Stephany Figueiredo Carneiro

  (Representante Discente)
ASSINADO VIA SIPAC

  Mariana Rocha Fernandes de Aquino

  (Representante Discente)

Ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/03/2023

ATA Nº 2789/2023 - IPS (12.01.67)

 23066.023703/2023-41)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 28/04/2023 09:31 )
ANGELA ERNESTINA CARDOSO DE BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGSS (12.01.67.05)

Matrícula: ###549#6

 (Assinado eletronicamente em 28/04/2023 07:59 )
CRISTIANA MERCURI DE ALMEIDA BASTOS

DIRETOR - TITULAR

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###032#8

 (Assinado eletronicamente em 03/05/2023 16:24 )
DENISE MARIA BARRETO COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###608#3

 (Assinado eletronicamente em 27/04/2023 11:16 )
ELZA MARIA TECHIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCPSI/IPS (12.01.67.03)

Matrícula: ###562#7

 (Assinado eletronicamente em 27/04/2023 15:01 )
JANICE APARECIDA JANISSEK
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###202#7

 (Assinado eletronicamente em 27/04/2023 10:33 )
PATRICIA ALVARENGA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPSI (12.01.67.01)

Matrícula: ###912#6

 (Assinado eletronicamente em 27/04/2023 14:18 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 02/05/2023 15:38 )
SAMIRA SAFADI BASTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGSS/IPS (12.01.67.02)

Matrícula: ###841#0

 (Assinado eletronicamente em 26/04/2023 19:05 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

 (Assinado eletronicamente em 28/04/2023 12:49 )
YURI SA OLIVEIRA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###765#8

 (Assinado eletronicamente em 26/04/2023 21:52 )
STEPHANY FIGUEIREDO CARNEIRO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.405-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2789 2023 ATA 26/04/2023 cab1b0eaaf

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf